segunda-feira, 29 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  4

eDiTal De hOmOlOGaçãO
NúmerO De PublicaçãO: 10305

PROCESSO ElEiTORAl DAS ENTiDADES QuE COmPORãO
O cONSelhO eSTaDual De SaúDe – ceS/Pa – biÊNiO

2009/2011
eDiTal 002/2009 GTe/ceS/Pa

hOmOlOGaçãO
O Grupo de Trabalho Executivo no uso de suas atribuições legais
previsto na Portaria 557/2009,com fulcro no artigo 17 da Lei
7.246/2009 e com base no Edital de Publicação,torna público o
seguinte resultado:
1 - hOmOlOGar as entidades inframencionadas habilitadas a
participarem do processo eleitoral:
i- SEGmENTO GESTOR E PRESTADOR :
COSEmS-COLEGIADO DOS SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE
SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ – Representação em 12 Regiões
de integração
hemOPa-FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ – Representação em 09 Regiões de
integração
SESPA-SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA –
Representação em 12 regiões de integração
SiNDESSPA- SINDICATO DOS ESTABELECIMENTOS DE
SERVIÇOS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ – Representação em
12 regiões de integração
ahcSeP-ASSOCIAÇÃO DE HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE DO
PARÁ – Representação em 12 regiões de integração
ii- SeGmeNTO De TrabalhaDOr De SaúDe:
cOreN/Pa-CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ
– Representação em 12 regiões de integração
SENPA-SINDICATO DOS ENFERMEIROS DO ESTADO DO PARÁ –
Representação em 05 regiões de integração
SiNDmEPA-SINDICATO DOS MÉDICOS DO PARÁ - Representação
em 09 regiões de integração
SiNDSAúDE-SINDICATO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE
NO ESTADO DO PARÁ – Representação em 12 Regiões de
integração
SiNTeSP/Pa-SINDICATO DOS TRABALHADORES EM SAÚDE
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – Representação em 05 regiões
de integração
iii- SEGmENTO DE uSuÁRiOS:
AAmE-ASSOCIAÇÃO AMAZÔNICA EVANGÉLICA – Representação
em 10 regiões de integração
ACbEl-AÇÃO COMUNITÁRIA DE BELÉM – Representação em 04
regiões de integração
ACiYOmi-ASSOCIAÇÃO AFRO-RELIGIOSA E CULTURAL “ILÊ
IYABA OMI” – Representação em 12 regiões de integração
abeS/Pa- ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA
E AMBIENTAL – Representação em 04 regiões de integração
ARTC-ASSOCIAÇÃO DOS RENAIS CRÔNICOS E TRANSPLANTADOS
DO PARÁ – Representação em 05 regiões de integração
APPD-ASSOCIAÇÃO PARAENSE DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA
– Representação em 12 regiões de integração
CTb-CENTRAL DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS DO
BRASIL – Representação em 12 regiões de integração
cuT/Pa- CENTRAL ÚNICA DOS TRABALHADORES NO PARÁ –
Representação em 12 regiões de integração
CONAm-CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE
MORADORES – Representação em 06 regiões de integração
FECAmPA-FEDERAÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS E
ASSOCIAÇÕES DE MORADORES DO ESTADO DO PARÁ –
Representação em 12 regiões de integração
FETAGRi-FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES E TRABALHADORAS
NA AGRICULTURA DO ESTADO DO PARÁ – Representação em 12
regiões de integração
FORÇA DE SINDICAL DO ESTADO DO PARÁ – Representação em
12 regiões de integração
GemPac/Pa-GRUPO DE MULHERES PROSTITUTAS DO ESTADO
DO PARÁ – Representação em 12 regiões de integração
mOrhaN-MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO DAS PESSOAS
ATINGIDAS PELA HANSENÍASE – Representação em 12 Regiões
de integração
mOPS-MOVIMENTO POPULAR DE SAÚDE – Representação em
09 regiões de integração
PASTORAL DA CRIANÇA ORGANISMO DE AÇÃO SOCIAL DA CNBB
– Representação em 12 regiões de integração
Seeb Pa/aP-SINDICATO DOS BANCÁRIOS DO PARÁ E AMAPÁ
– Representação em 12 regiões de integração
SiTibECAm-SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS DE BEBIDAS EM GERAL E ÁGUAS MINERAIS
DO ESTADO DO PARÁ – representação em 12 Regiões de
integração
ubm-UNIÃO BRASILEIRA DE MULHERES – Representação em
12 regiões de integração
uGT-UNIÃO GERAL DOS TRABALHADORES DO PARÁ –
Representação em 12 regiões de integração
2 - NãO hOmOlOGar as Entidades infra por não atenderem ao
disposto no item 2 (2.1, 2.2 e 2.3) do Edital 001-GTE/CES/PA.
AmFAmiPA-ASSOCIAÇÃO DE MULHERES E FAMILIARES DOS
MILITARES DO PARÁ
FETRACOm-FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NO COMÉRCIO
DO ESTADO DO PARÁ E AMAPÁ
SiNThOSP-SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE ENFERMAGEM,
TÉCNICOS, DUCHISTAS, MASSAGISTAS E EMPREGADOS EM
HOSPITAIS E CASAS DE SAÚDE DO ESTADO DO PARÁ
3- avisar o Prazo para recurso:
3.1- O prazo para recurso está estabelecido no item 4 do Edital
001-GTE/CES/PA de 10 de junho de 2009.
Belém, 26 de junho de 2009.
JOSé clÁuDiO carValhO TeiXeira
COORDENADOR DO GTE

POrTariaS Nº 688 e Nº 689
NúmERO DE PubliCAçãO: 10212

POrTaria Nº 688, De 24 De JuNhO De 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSiDERANDO a solicitação da Comissão Permanente de
Sindicância/Nível Central/SESPA nos termos do Ofício nº 16/2009
da CPS/NC/SESPA;
RESOlVE:
i – Prorrogar por 30 (trinta) dias a conclusão da Sindicância
Administrativa, instituída pela Portaria nº 563, de 26 de maio
de 2009, publicada no D.O.E., de 27 de maio de 2009, com
fundamentação legal no art. 201, parágrafo único, da Lei nº
5.810/94.
PubliQue-Se, reGiSTre-Se e cumPra-Se.
GAbiNETE DA SECRETÁRiA DE ESTADO DE SAúDE
PúbliCA, em 24 DE JUNHO DE 2009.
mARiA SilViA mARTiNS COmARú lEAl
Secretária de Estado de Saúde Pública
POrTaria Nº 689, De 18 De JuNhO De 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais, e
CONSiDERANDO os termos do despacho da Exma. Sra.
Governadora do Estado do Pará, constante à fl. 74 dos autos do
processo nº 515058/08 e 495545/08.
CONSiDERANDO os termos da Portaria nº 1135 de 19 de
novembro de 2008.
RESOlVE:
i – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do
art. 199 da Lei nº 5.810/94 através da Comissão, composta
pelos servidores, mARlENE DO SOCORRO SilVA DOS REiS,
Assistente Social - matrícula nº 3233910/4, cecÍlia heleNa
lObATO DA COSTA – Enfermeira – matrícula nº 793751/1 e
ClÉA DO SOCORRO NObRE CAllANDRiNi DE AZEVEDO –
Enfermeira – matrícula nº 102806, para sob a presidência do
primeiro, a fim de apurar a suposta irregularidade funcional
(falta de freqüência no serviço público), cometida pela servidora
Eliane Neves de Araújo Costa, conforme os fatos constantes
no processo administrativo em epígrafe.
ii – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação do
relatório final no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PubliQue-Se, reGiSTre-Se e cumPra-Se.
GAbiNETE DO SECRETÁRiO EXECuTiVO DE SAúDE
PúbliCA, em 18 de junho de 2009.
mARiA SilViA mARTiNS COmARú lEAl
Secretária de Estado de Saúde Pública
aViSO De aberTura DO PreGãO eleTrÔNicO Nº 124/

SeSPa/2009.
NúmerO De PublicaçãO: 10158

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão
Eletrônico para Registro de Preços, conforme abaixo:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
DE CONSUMO (CAMISETAS COM SERIGRAFIA).
DATA DA ABERTURA: 09/07/2009
HORÁRIO: 09:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 26 de Junho de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA
AViSO DE SuSPENSãO DO PreGãO eleTrÔNicO Nº 157/

SeSPa/2009
NúmERO DE PubliCAçãO: 10074

O Pregoeiro/SESPA, comunica aos interessados no PREGÃO Nº
157/SESPA/2009, cujo objeto é aquisição de um equipamento
de hemodinâmica para o Hospital Regional do Sudeste do Pará no
município de Marabá/PA, que foi suspensa a abertura marcada
para o dia 29/06/2009 às 09:30 hs (dez e trinta) horas no site:
: www.comprasnet.gov.br, para diligência junto à área técnica.
Outrossim, informa que será publicada nova data de abertura.
Belém (Pa), 26 de junho de 2009.
Juvaldo Corpes Oliveira
Pregoeiro/SESPA

eXTraTO De iNeXiGibiliDaDe De liciTaçãO N.º 03/
SeSPa/2009

NúmERO DE PubliCAçãO: 10279
PrOceSSO Nº: 205605/2009.
ObJETO: Aquisição de 168 comprimidos do medicamento
Maleato de Sunitinibe 25mg e 168 comprimidos do medicamento
Maleato de Sunitinibe 12,5mg.
CONTRATANTE: SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA/
C.N.P.J. Nº 05.054.929/0001-17.
cONTraTaDO: hOSP - lOG comércio de Produtos
hospitalares ltda - CNPJ nº 06.081.203/0001-36.
FuNDAmENTAçãO lEGAl: LEI  Nº 8.666/93, ART. 25, INC. I.
VAlOR: R$ 50.316,00 (cinquenta mil, trezentos e dezesseis
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE: 902610
ELEMENTO DE DESEPESA: 3390-30
FONTE: 0103
AÇÃO: 131150
BELÉM, 25 DE JUNHO DE 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARiA DE SuPRimENTO DE FuNDO-lACEN
NúmerO De PublicaçãO: 10283
POrTaria 150 De 26/06/2009

Nome: MÁRIO BRITO MARTINS
Cargo: Motorista
CPF: 058.001.372-34
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-33(250,00)
Total:R$ 250,00
Ptres: 10.302.1185.2610
Fonte: 0149001878
Prazo de aplicação:
60 (sessenta) dias, contados da data de emissão da ordem
bancária e 15 (quinze) dias para apresentação da prestação de
contas.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa

PORTARiAS DE liCENçA PRÊmiO - lACEN
NúmerO De PublicaçãO: 10267

POrTaria Nº 144 De 26/06/2009.
CONCEDER:
NOME      :MARIA DE JESUS DE SOUZA BRASIL
MATRICULA :393096-2
CARGO     :TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2003 À 2006
PERIODO   :10.07.09 a 08.08.2009, no total de (30) trinta dias.
               PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 26/06/2009.

POrTaria Nº 149 De 26/06/2009.
CONCEDER:
NOME      :CLEOBERY MARQUES DA ROSA
MATRICULA :5878098-4
CARGO     :TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   :LACEN
TRIÊNIO   :2005 À 2008
PERIODO   :01.06.09 à 30.07.09, no total de (30) trinta dias.
               PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                  Kleyffson Alves de Miranda
                     LACEN/PA EM 26/06/2009.

PORTARiA
NúmerO De PublicaçãO: 10106
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARiA EXECuTiVA DE SAúDE PúbliCA
DiViSãO DE DiREiTOS E VANTAGENS

liCENçA SAúDE:
l.m. 280/09 – 19.05.09
NOME            :  BENEDITA SILVA DOS SANTOS
MATRICULA   : 5094151-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 6° CRS
PerÍODO       : 19.05.09 a 17.06.09 (30) dias.
l.m. 82922a/1 – 26.05.09
NOME            : CLEA NAZARÉ CARNEIRO BICHARA
MATRICULA   : 5068371-1
CARGO           : MEDICO
LOTAÇÃO       : PROVISÓRIA
PerÍODO       : 25.05.09 a 22.08.09 (30) dias.
l.m. 83595a  - 08.06.09
NOME            :  NARILDA BENTES CHAGAS
MATRICULA   : 54184097-2
CARGO           : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO       : DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PerÍODO       : 25.05.09 a 29.05.09 (5) dias.
l.m. 83530a/1 – 05.06.09
NOME            :  MERIAM DIAS FERREIRA
MATRICULA   : 103756-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CS. BENGUI
PerÍODO       : 01.06.09 a 25.07.09 (56) dias.
l.m. 83573a/2 – 08.06.09
NOME            : CAMILE MOURA PENSIN
MATRICULA   : 57205199-1
CARGO           : BIOMÉDICO
LOTAÇÃO       : URE AIDS
PerÍODO       : 03.06.09 a 17.06.09 (15) dias.
l.m. 83550a/1 – 05.06.09
NOME            : EDICELY CRISTINA CAR VALHO DA SILVA
MATRICULA   : 5834732-1
CARGO           : TEC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : UR. PSICOSSOCIAL
PerÍODO       : 02.06.09 a 11.06.09 (10)dias.
l.m. 83602a/ 2 – 08.06.09
NOME            : ELEUSINA MARIA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 11148-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : CS. BENGUI
PerÍODO       : 01.06.09 a 30.06.09 (30)dias.
l.m. 83730a/1 – 09.06.09
NOME            : ELIDA MARIA NOVELINO MARINHO
MATRICULA   : 57188551-1
CARGO           : PSICOLOGO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PerÍODO       : 02.06.09 a 30.06.09 (29)dias.
l.m. 83709a/1 – 09.06.09
NOME            : HELENA DO SOCORRO RODRIGUES TRINDADE
MATRICULA   : 5154090-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : 7°CRS
PerÍODO       : 03.06.09 a 17.06.09 (15)dias.